Ο αριθμός που έγραψε ο Αντρέι δεν είναι ο ζητούμενος. Ο αριθμός που ζη-

τείται γράφεται ως εξής: 3.000.450.006. Ο αριθμός που έγραψε ο Αντρέι 
διαβάζεται: τρία δισεκατομμύρια τετρακόσια πενήντα εκατομμύρια έξι χιλιά-
δες.

ΕΝΟΤΗΤΑ 1η

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: Υπενθύμιση – Α΄ Μέρος

1η Άσκηση

1.249

Χίλια 
διακόσια 
σαράντα 
εννέα

2.284

Δύο 
χιλιάδες 
διακόσια 
ογδόντα 
τέσσερα

3.066
Τρεις 

χιλιάδες 
εξήντα έξι

3.880

Τρεις 
χιλιάδες 
οκτακόσια 
ογδόντα

2η Άσκηση
9 Εννέα 9.000 Εννέα χιλιάδες
90 Ενενήντα 90.000 Ενενήντα χιλιάδες
900 Εννιακόσια 900.000 Εννιακόσιες χιλιάδες

0,9 Εννέα δέκατα 9,909 Εννέα μονάδες και εννιακόσια εννέα 
χιλιοστά

0,09 Εννέα εκατοστά 90,090 Ενενήντα μονάδες και ενενήντα χιλιοστά

[...]

63.156.998 63.156.999 63.157.000
999.999.999 1.000.000.000 1.000.000.001

2η Άσκηση
Ο μικρότερος φυσικός αριθμός που είναι:

διψήφιος 10 δέκα

τετραψήφιος 1.000 χίλια

εννιαψήφιος 100.000.000 εκατό εκατομμύρια

Ο μεγαλύτερος φυσικός αριθμός που είναι:

τριψήφιος 999 εννιακόσια ενενήντα εννέα

εξαψήφιος 999.999 εννιακόσιες ενενήντα εννέα χιλιάδες 
εννιακόσια ενενήντα εννέα

δεκαψήφιος 9.999.999.999
εννέα δισεκατομμύρια εννιακόσια ενενήντα 
εννέα εκατομμύρια εννιακόσιες ενενήντα 
εννέα χιλιάδες εννιακόσια ενενήντα εννέα

Στον πρώτο πίνακα οι αριθμοί είναι πολλαπλάσια του 10, ενώ στον δεύτερο 
πίνακα οι αριθμοί είναι πολλαπλάσια του 9.

3η Άσκηση
Γραφή αριθμού 

με ψηφία Γραφή αριθμού με λέξεις Γραφή αριθμού με 
ψηφία και με λέξεις

963.000 εννιακόσιες εξήντα τρεις χιλιάδες 963 χιλιάδες

1.200.000 ένα εκατομμύριο διακόσιες χιλιάδες 1 εκατομμύριο 
200 χιλιάδες

3.100.000 τρία εκατομμύρια εκατό χιλιάδες 3 εκατομμύρια 
100 χιλιάδες

4η Άσκηση
α. 175, 186, 197, 208, 219, 230, 241, 252 (κάθε φορά ο επόμενος αριθμός προ-

κύπτει με αύξηση του προηγούμενου κατά 11 μονάδες).
β. 350.086, 375.086, 400.086, 425.086, 450.086, 475.086, 500.086, 525.086 

(κάθε φορά ο επόμενος αριθμός προκύπτει αν προσθέσουμε στον προηγού-

[...]

= 9 × 1.000.000.000 + 9 × 10.000 + 6 × 1.000 + 2 × 10 + 1
β. 106.003.002 = 100.000.000 + 6.000.000 + 3.000 + 2 =
 = 1 × 100.000.000 + 6 × 1.000.000 + 3 × 1.000 + 2 × 1

3η Άσκηση

Ανάλυση αριθμού Αριθμός με 
ψηφία Αριθμός με λέξεις

30.000.000 + 600.000 + 30.000 + 700 + 9 30.630.709
τριάντα εκατομμύρια 

εξακόσιες τριάντα χιλιάδες 
επτακόσια εννέα

80.000.000 + 6.000.000 + 20.000 + 1 86.020.001 ογδόντα έξι εκατομμύρια 
είκοσι χιλιάδες ένα

4η Άσκηση
Ένας τέτοιος αριθμός μπορεί να είναι ο 8.107.732.864.